

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Algemeen	Heeft de provincie een eigen regeling betreffende de nadeel compensatie of wordt de NKL gehanteerd? Indien het eerste kan de Provincie deze verstrekken?	De provincie heeft een eigen regeling. Deze regeling wordt bij deze nota gevoegd.
2	Aanbestedingsleidraad, 4.3.2.3 Technische en beroepsbekwaamheid, kerncompetenties	Voor de uitvoering van het werk worden specifieke eisen gesteld aan de certificeringen, die de gegadigde, de combinatie of een van de combinanten dan wel een in te schakelen onderaannemer moet bezitten. De eisen aan de uitvoerende partij zijn uitgewerkt in paragraaf 4.3. – Kunt u aangeven over welke eisen dit gaat?	Deze eisen zijn opgenomen in de aanbestedingsleidraad in paragraaf 4.3.1 t/m 4.3.3.
3	Aanbestedingsleidraad, 2.8 werking van de overeenkomst	Aanbestedende dienst creëert de mogelijkheid tot het wegzetten van de opdracht via een minicompentie. Kan aanbestedende dienst aangeven waarom dit gedaan wordt en heeft dit de voorgaande contractperiode met de contractpartijen dit zich voorgedaan?	De Opdrachtgever wil de mogelijkheid open houden om een Nadere opdracht via een mini-compentie te gunnen. In bijlage 2 Concept raamovereenkomst artikel 6 wordt de totstandkoming van nadere opdrachten beschreven. Dit heeft zich in de afgelopen contractperiode niet voorgedaan.
4	Aanbestedingsleidraad, 2.3 doelstelling van de aanbesteding	Met deze aanbesteding beoogt de Aanbestedende dienst c.q. Opdrachtgever een raamovereenkomst voor ingenieurs- en adviesdiensten Kabels en Leidingen t.b.v. infrastructurele projecten af te sluiten met maximaal twee (2) Ondernemers, die volgens een roulatiesysteem worden uitgenodigd om de gevraagde diensten uit te voeren op basis van Nadere uitvragen/opdrachten. Kunt u aangeven hoe dit in z'n werk gaat?	Van de partijen waarmee de Aanbestedende dienst een Raamovereenkomst aangaat, wordt de eerste uitvraag voorgelegd aan de partij die na de Aanbesteding de beste score heeft behaald. De andere partij is bij een volgende uitvraag aan de beurt. Zo gaat dat om en om.
5	Aanbestedingsleidraad, 2.6 omvang van de opdracht	Leidraad, paragraaf 2.6 Kan aanbestedende dienst aangeven of de verwachte omzet van €200.000,- per contractant is of voor beide contractanten samen?	Dit betreft de verwachte omzet voor beide contractanten samen.

6	Geschiktheidseisen	De NEN 3140 VP Vakbekwaam Persoon-certificaat (persoonsgebonden certificaat) is wat ons betreft niet noodzakelijk om het gevraagde werk uit te voeren. Voor de werkzaamheden in de uitvraag is het niet nodig om fysieke werkzaamheden uit te voeren aan schakelkasten, kabels of andere elektrische onderdelen. Wij stellen voor om deze certificering uit de uitvraag te halen. Kunt u akkoord gaan met ons voorstel?	Ja, de certificering is niet nodig.
7	Algemene inkoopvoorwaarden	•In Artikel 15.7 vraagt u ons inzage in de polis en/of het verzekeringscertificaat van de gesloten verzekeringsovereenkomst(en). Vanuit concurrentieoverwegingen verstrekken wij geen inzage in onze polissen. Er zijn kopieën van verzekeringscertificaten beschikbaar, waarin wordt aangetoond dat we aan de verzekeringseis voldoen. Bent u bereid hiermee akkoord te gaan?	Akkoord.
8	Algemene inkoopvoorwaarden	•Voorstel tot wijziging artikel 15.2: Wij verzoeken u vriendelijk om deze bepaling als volgt aan te passen “Raamcontractpartner houdt zich aan de overeengekomen data, waaronder planningen. Indien en voor zover data zien op het leveren van producten, gelden deze slechts als fatale termijnen indien dit uitdrukkelijk is vermeld in de Nadere opdracht. In alle andere gevallen treedt verzuim uitsluitend in na een schriftelijke ingebrekestelling waarbij aan Raamcontractpartner een redelijke termijn wordt geboden om alsnog na te komen.” Gaat u hiermee akkoord?	Akkoord.

9	Algemene inkoopvoorwaarden	De aansprakelijkheid, als bedoeld in artikel 9, is niet beperkt qua schade. Wij verzoeken u om de aansprakelijkheid te beperken tot directe schade of op zijn minst gevolgschade, vertragingsschade en imagoschade uit te sluiten van aansprakelijkheid. Dit in verband met het niet kunnen verzekeren van deze schade. Gaat u daarmee akkoord en zo nee waarom niet?	Dit is niet akkoord. Wij zijn van mening dat de aansprakelijkheidsbepaling en de lid 1 opgenomen beperkingen proportioneel zijn, ook zonder het door u voorgestelde onderscheid tussen directe en indirecte schade.
10	Aanbestedingleidraad Ingenieurs- en adviesdiensten kabels en leidingen	Hoofdstuk 2.5, pagina 11: De laatste bullet onder scope betreft 'overige adviezen'. Kunt u aangeven wat de aard van de werkzaamheden kan zijn die daaronder komen te vallen?	Nee, echter mocht er voor een Nadere opdracht een 'overig advies' nodig zijn, dan zal de Opdrachtgever in overleg treden met de Opdrachtnemer over eventuele extra kosten.
11	Aanbestedingleidraad Ingenieurs- en adviesdiensten kabels en leidingen	Hoofdstuk 2.6, pag. 12 De verwachte omzet is € 200.000 per jaar. Is dit de omzet per raamcontractant of in totaal voor de 2 partijen?	Zie antwoord 5.
12	Bijlage 2 Concept Raamovereenkomst Ingenieursdiensten K&L 2025-2029	Artikel 2.22: U geeft aan dat ondertekening van de overeenkomst niet leidt tot de verplichting van opdrachtgever om met de raamcontractpartner één of meerdere nadere opdrachten aan te gaan. Deze overeenkomst is toch juist de bedoeling om met 2 geselecteerde partijen te gaan samenwerken. Hoe bedoelt u dit artikel?	In uitzonderlijke gevallen en na overleg met de Opdrachtnemer (s) van deze raamovereenkomst kan de Opdrachtgever een overeenkomst aangaan met een partij buiten deze raamovereenkomst.

13	Bijlage 2 Concept Raamovereenkomst Ingenieursdiensten K&L 2025-2029	Artikel 8.9: "De Opdrachtgever behoudt zich het recht voor om bij de uitvoering van een Nadere opdracht, een betreffende functionaris van de Raamcontractpartner te laten vervangen door een andere functionaris van Raamcontractpartner, indien zij dit noodzakelijk acht. Bij vervanging van een functionaris door Raamcontractpartner, dient vooraf goedkeuring van Opdrachtgever verkregen te zijn." Waarom staat dit artikel onder Artikel 8 Urenverantwoording, facturering en betaling? Wat zijn de gronden waarop u dergelijke besluiten gaat nemen?	De Opdrachtgever heeft ervoor gekozen deze bepaling onder artikel 8 te zetten. Eventuele gronden om een dergelijk besluit te nemen zou bijv. een slechte samenwerking tussen de projectleiders van beide partijen kunnen zijn. Wel dient opgemerkt te worden dat een dergelijk besluit niet lichtvaardig genomen zal worden.
14	Bijlage 3 Inschrijfstaat en Uurtarieven K&L 2025	3.A. Inschrijfstaat en 3.B. Uurtarieven: In de tabellen ontbreekt de functie van 'Coördinator K&L Uitvoering' of 'Uitvoeringscoördinator K&L'. Deze functie is nodig vanwege de scope: coördineren en begeleiden van de verleggingen. Kunt u deze functie toevoegen?	Nee, er is een functie 'Coördinator K&L' opgenomen.

15	Bijlage 2 Concept Raamovereenkomst Ingenieursdiensten K&L 2025-2029	Artikel 2.19.1.6, pag. 9: "De in te zetten medewerker dient in het urenregistratiesysteem van Opdrachtgever de gewerkte uren bij te houden en voor akkoord aan Opdrachtgever voor te leggen." Volgens par 2.8 van de concept raamovereenkomst is sprake van het leveren van diensten en niet van inhuur, detachering van personen. Ons inziens is het daarom niet noodzakelijk om de gewerkte uren bij te houden en te registreren in het urenregistratiesysteem van Opdrachtgever. Kunt u dit artikel verwijderen? Indien niet, kunt u aangeven met welke tijdsinspanning raamcontractant rekening dient te houden om deze administratie in het systeem van opdrachtgever bij te houden?	Dit artikel wijzigt als volgt: 'De in te zetten medewerker dient in het urenregistratiesysteem van Opdrachtnemer de gewerkte uren bij te houden en voor akkoord aan Opdrachtgever voor te leggen'.
16	Bijlage 2	Artikel 15 van de concept ROK overeenkomst bepaalt dat de opdrachtnemer op verzoek van opdrachtgever inzage dient te verstrekken in de verzekeringspolis en verzekeringsvoorwaarden. Vanuit concurrentieoverwegingen verstrekken wij geen inzage in onze polissen. Er zijn kopieën van verzekeringscertificaten beschikbaar, waarin wordt aangetoond dat aan de verzekeringsvereisten wordt voldaan. Kan worden volstaan met het overleggen van een kopie van een verzekeringscertificaat?	Akkoord.

17	Bijlage 2	De betaling is afhankelijk gesteld van de goedkeuring van de overeengekomen dienst door Opdrachtgever, waardoor de betalingstermijn flink kan oplopen (zie artikel 8 van de concept ROK overeenkomst). Is het mogelijk overeen te komen dat indien Opdrachtnemer binnen de gestelde 30 dagentermijn van artikel 8.11, geen schriftelijk bericht van afkeuring heeft ontvangen, de verrichte werkzaamheden geacht worden te zijn goedgekeurd?	Dit zal zo niet in de raamovereenkomst worden opgenomen. De projectleiders van beide partijen dienen zorg te dragen voor een goede financiële afwikkeling van een Nadere Opdracht.
----	-----------	--	--

18	Bijlage 2	In artikel 2.10 van de concept ROK overeenkomst maakt u een onderscheid tussen resultaatsgerichte opdracht en een inspanningsgerichte opdracht. Wij vragen ons af wat u hiermee bedoelt. Ingenieursdiensten zijn namelijk naar hun aard altijd inspanningsverplichtingen (intellectuele dienstverlening), en geen resultaatsverplichtingen (tot stand brengen van werken of leveren van materialen). Een resultaatsverplichting heeft bovendien als kenmerk dat een enkele tekortkoming al leidt tot schadeplichtigheid. Of de tekortkoming ook door ons is veroorzaakt, doet niet ter zake. Hiermee wordt onze aansprakelijkheid aanzienlijk verruimt ten opzichte van de wettelijke aansprakelijkheid, aangezien de wet vereist dat een tekortkoming ook toerekenbaar moet zijn. Een dergelijk aansprakelijkheidsverruimend beding is niet verzekeraar. Uiteraard is het resultaat van onze werkzaamheden de door u gevraagde ingenieursdienst. Wij gaan er daarom vanuit dat onze werkzaamheden worden aangemerkt als een inspanningsverplichting met een ingenieursdienst als resultaat. Het min of meer geven van een garantie op het resultaat van een intellectueel denkproces is bij voorbaat niet (goed) mogelijk, gelet op het feit dat dit resultaat in de meeste gevallen niet (goed) voorzienbaar is. Kunt u dit bevestigen?	Nee, de Opdrachtgever bevestigt dit niet.
----	-----------	---	---

19	Bijlage 10	In artikel 15a lid 2 aanhef en sub a AIV Provincie Utrecht 2022 staat dat alle rechten met betrekking tot data die opdrachtnemer voor de provincie creëert, verzamelt of anderszins verwerft die onderdeel vormen van het op grond van de overeenkomst te realiseren resultaat, bij de provincie rusten. Een dergelijke ruime bepaling als artikel 15a lid 2 aanhef en sub a AIV Provincie Utrecht 2022 is voor ons niet acceptabel vanwege het feit dat wij onze dienstverlening, op basis van ervaringen en data uit het verleden, voortdurend willen optimaliseren en innoveren. Vanzelfsprekend zullen wij, bij het gebruik van deze data, de geheimhoudingsverplichting in acht nemen. Gelet op het voorgaande vragen wij u dit artikel voor deze opdracht te laten vervallen. Bent u hiertoe bereid?	In artikel 15a lid 2 onder b is bepaald dat opdrachtnemer de data uitsluitend zal gebruiken voor de uitvoering van de overeenkomst. Partijen kunnen anders overeenkomen. In dat verband wijzen wij erop dat het Opdrachtnemer vrij staat om in specifieke gevallen toestemming te vragen om data te gebruiken voor andere doeleinden.
----	------------	---	--

20	Bijlage 10	In artikel 15a lid 1 en lid 2 AIV Provincie Utrecht 2022 wordt bepaald dat de opdrachtnemer de aan de opdrachtnemer verstrekte, dan wel de door opdrachtnemer gecreëerde, verzamelde of anderszins verworven data, op eerste verzoek van de provincie of na het einde van de overeenkomst dient te vernietigen. Het vernietigen van de data na het einde van de overeenkomst is niet vereist wanneer een wettelijke (dossier)verplichting zich hiertegen verzet. Naast de wettelijke verplichtingen kent onze organisatie een gecertificeerd kwaliteitssysteem dat vereist dat wij een kopie van alle projectdata archiveren. Gelet op het voorgaande vragen wij u ermee in te stemmen dat, in afwijking op de vernietigingsverplichtingen uit de in de eerste zin genoemde artikelliden, opdrachtnemer een kopie van de projectdata mag bewaren voor haar projectarchief, uiteraard met inachtneming van de geheimhoudingsverplichting. Kunt u daarmee instemmen?	Ja, dit is akkoord. Naast inachtneming van de geheimhoudingsverplichting zal óók gelden de beperking voor gebruik van de data, zie ook antwoord op vraag 19.
21	Bijlage 10	In artikel 15a lid 1 AIV Provincie Utrecht 2022 worden verplichtingen van de opdrachtnemer opgesomd die gelden wanneer, in het kader van de overeenkomst, data door de provincie aan opdrachtnemer worden verstrekt. Wij kunnen aan deze voorwaarden voldoen, maar zijn van mening dat de provincie op haar beurt moet instaan voor tijdige verstrekking, juistheid en volledigheid van de door haar ter beschikking gestelde data. Kunt u daarmee instemmen?	Ja, de Opdrachtgever stemt hiermee in.

22	Bijlage 10	In artikel 4 lid 11 van de AIV Provincie Utrecht 2022 wordt bepaald dat de provincie kan eisen dat de opdrachtnemer met een G-rekening moet werken. Elk kwartaal vragen wij een verklaring op bij de belastingdienst, waaruit blijkt dat de loonbelasting en sociale premies door ons worden voldaan. Is het overleggen van een dergelijke verklaring voldoende zodat u het vereiste van een G-rekening buiten toepassing kunt laten?	Akkoord.
23	Bijlage 10	Conform artikel 12 lid 6 AIV Provincie Utrecht 2022 kan de provincie een bankgarantie 'op afroep' eisen, hetgeen extra kosten met zich mee brengt voor opdrachtnemer en dus in de prijsstelling meegenomen moet worden. Bent u van plan een bankgarantie bij opdrachtnemer op te vragen?	Nee.
24	Bijlage 10	In artikel 5 lid 3 AIV Provincie Utrecht 2022 en artikel 12.5 van de Raamovereenkomst wordt bepaald dat instemming is vereist voor gebruik van een project als referentie. Dit lijkt ons niet praktisch aangezien een opdrachtnemer veelvuldig referenties moet overleggen in aanbestedingen. Deze bepaling heeft dan tot gevolg dat zowel uw administratie als die van ons belast wordt met een toestemmingsprocedure voor elk project. Dit lijkt ons ongewenst. Bent u bereid op voorhand goedkeuring te verlenen zoals bedoeld in artikel 5 lid 3 AIV Provincie Utrecht 2022 en artikel 12.5 van de Raamovereenkomst?	Nee.

25	Bijlage 2	In artikel 7.5 van de concept ROK overeenkomst wordt beschreven dat er een mogelijkheid bestaat tot indexatie van de tarieven op zijn vroegst op 1 september 2027. De voorgestelde tarieven in Bijlage 3 'Inschrijfstaat en uurtarieven' zijn onze inziens echter niet marktconform en niet passend voor 2025 binnen deze sector. Wij verzoeken u om de vroegste datum van mogelijkheid tot prijsindexatie te vervroegen naar 1 september 2026. Bent u hiermee akkoord?	Nee, de datum wordt niet gewijzigd.
26	Bijlage 3	Onzes inziens zijn de voorgestelde tarieven in Bijlage 3 'Inschrijfstaat en uurtarieven' niet marktconform en niet passend voor 2025 binnen deze sector. Gezien de uitvraag vindt Provincie Utrecht kwaliteit belangrijk, echter lijkt dit niet gewaarborgd te kunnen worden binnen de huidige tariefstelling. Wij verzoeken Provincie Utrecht de voorgestelde tarieven minimaal met 15 % tot 20 % te verhogen om de gevraagde kwaliteit te kunnen leveren. Kunt u hierin meegaan?	De tarieven in bijlage 3 blijven ongewijzigd.
27	Aanbestedingsleidraad	Voor de kwaliteitseisen G1A, G2A en G2B in Tabel 1 van de Aanbestedingsleidraad wordt respectievelijk een maximale kwaliteitswaarde van 50.000, 25.000 en 25.000 euro gegeven. Daaronder staat nog een prijs van 25.000 euro gegeven, is dit de mogelijke toekenning voor de later benoemde G3 (A) Kansendossier K&L? Kan dit verduidelijkt worden?	Deze € 25.000,00 heeft inderdaad betrekking op de het kansendossier G3A.
28	Aanbestedingsleidraad	In "Geschiktheidseis 2 behorende bij KC2" wordt er "Het voorstellen van kosten verdeelsleutel" besproken. Kunt u dit concretiseren (bijvoorbeeld middels een voorbeeld)?	De verdeelsleutel heeft o.a. betrekking op de kostenverdeling van de betrokken partijen voor de Nadeelcompensatieregeling.

29	Aanbestedingsleidraad	In paragraaf 4.3.2.3 van de Aanbestedingsleidraad wordt er gesproken over verschillende certificeringen die de opdrachtnemer, of personen in dienst van de opdrachtnemer, moeten bezitten. Één daarvan is NEN 3140 VP Vakbekwaam Persoon-certificaat, dit certificaat is echter gebruikelijk als er ook daadwerkelijk fysiek gewerkt wordt aan elektrische installaties. Kunt u aangeven waarom dit vereist is? Indien dit vereist is, mogen de certificeringskosten dan doorberekend worden aan de opdrachtgever?	De certificering is niet meer nodig. Lid c van artikel 4.3.2.3 van de Aanbestedingsleidraad vervalt.
30	Aanbestedingsleidraad	Onder kop "Geschiktheidseis 1 behorende bij KC1 a)" van de Aanbestedingsleidraad wordt er gesproken over "onderzoeken voor de inventarisatie van kabels en leidingen". Wat voor type onderzoeken verwacht de opdrachtgever hier?	Hierbij valt bijvoorbeeld te denken aan het graven van proefsleuven en de verwerking van de verkregen data.
31	Aanbestedingsleidraad - par. 3.4	In het geval de opdrachtgever en opdrachtnemer gedurende de opdracht concluderen dat er meerwerk vereist is waarbij een onderaannemer noodzakelijk blijkt, hoe wenst de opdrachtgever dat de opdrachtnemer hiermee om gaat?	Dit moet onderling worden afgestemd door de projectleiders van beide partijen.
32	Aanbestedingsleidraad	In paragraaf 2.6 van de Aanbestedingsleidraad wordt er benoemd dat dat er naar schatting gemiddeld ca. € 200.000,- per jaar (excl. BTW) aan opdrachten wordt uitgezet onder het raamcontract. Over hoeveel verschillende opdrachten wordt naar verwachting dit bedrag verdeeld?	Dit is lastig om vooraf te zeggen maar ga uit van 3 tot 5 opdrachten per jaar.

33	Aanbestedingsleidraad	In paragraaf 2.5 van de Aanbestedingsleidraad wordt beschreven dat wanneer beoogde werkzaamheden, die vallen onder toekomstige opdrachten in het kader van het raamcontract, impact hebben op trajecten en provinciale wegen dit kan leiden tot "Nadere opdrachten". Stel dat daarin wordt geïndiceerd dat er werkzaamheden dienen te worden verricht die niet vallen onder benoemde functies in het raamcontract, hoe worden deze functies geprijsd?	Kosten van dergelijke werkzaamheden kunnen in overleg met de Opdrachtgever separaat worden afgeprijsd.
34	"Bijlage 3 Inschrijfstaat "	Waarop zijn de uren in Bijlage 3 inschrijfstaat gebaseerd?	De uren zijn bepaald door het projectteam van de Opdrachtgever op basis van opdrachten uit het verleden.
35	Bijlage 2 Concept overeenkomst, art. 15.4	Wij verzoeken u om de beperking van de aansprakelijkheid ook van toepassing te verklaren op de genoemde vrijwaringen in de concept Raamovereenkomst (art. 9, 13.7, 22.1)	Alle genoemde artikelen (9, 13.7 en 22.1) blijven ongewijzigd.
36	Bijlage 2 Concept overeenkomst, art. 15.2	Wij verzoeken u bij niet-tijdige nakoming om eerst een ingebrekestelling te sturen met een redelijke termijn voor herstel.	Akkoord.
37	Bijlage 2 Concept overeenkomst, art. 12.3	Wij verzoeken u de boete te matigen naar €1.000 per overtreding	De boete wordt gehalveerd en komt hiermee op € 5.000,00 per overtreding.
38	Bijlage 2 Concept overeenkomst, art. 8.11	Wij verzoeken u de acceptatietermijn te verlagen naar maximaal 5 kalenderdagen.	Niet akkoord, artikel 8.11 blijft ongewijzigd.
39	Bijlage 2 Concept overeenkomst, art. 8.10	Wij verzoeken u om per nadere opdracht een betalingsregeling vast te stellen, zodat wij al naar gelang de vordering van de werkzaamheden kunnen factureren.	Akkoord.
40	Bijlage 2 Concept overeenkomst, art. 7.5	Wij verzoeken u dringend om de indexering van de tarieven na afloop van het eerste jaar mogelijk te maken (per 1 september 2026)	Niet akkoord.
41	Bijlage 2 Concept overeenkomst, art. 6.2	Wij verzoeken u om de drempel voor 1op1 uitvragen te verhogen naar €100.000 in verband met administratieve lastenverlichting	De drempel voor 1 op 1 uitvragen blijft ongewijzigd.

42	Bijlage 2 Concept overeenkomst, art. 5.2	Wij verzoeken u dit artikel wederkerig te maken, dat de optionele verlenging met wederzijdse instemming plaatsvindt.	Akkoord.
43	Bijlage 2 Concept overeenkomst, art. 3.3	Kunt u bevestigen dat wij geen verantwoordelijkheid dragen voor de in te zetten derde partij(en) die door OG is aangewezen?	Akkoord.
44	Bijlage 2 Concept overeenkomst, art. 2.19	Dit artikel impliceert dat detachering ook onderdeel kan uitmaken van de overeenkomst. Hoe verhoudt zich dit tot de scope zoals genoemd in Bijlage 1 Scope Raamovereenkomst waarin detachering geen onderdeel van uitmaakt?	In de vorige raamovereenkomst heeft geen detachering van personeel van de Opdrachtnemer bij de Opdrachtgever plaatsgevonden.
45	Bijlage 2 Concept overeenkomst, art. 2.10 Resultaatsverplichtingen	Kunt u bevestigen dat Resultaatsverplichtingen die buiten de invloedssfeer liggen van Opdrachtnemer geen onderdeel worden van de gemaakte overeenkomst in de overeenkomst/Nadere opdrachten. Bijvoorbeeld afgeven van vergunningen, mijlpalen die verschuiven door derden etc	Akkoord.

46	AIV 2022, art. 15a	In het kader van eventuele schade die mocht ontstaan op basis van de resultaten of wanneer Provincie de resultaten onjuist/onvolledig acht, kan opdrachtnemer de resultaten onvoldoende onderbouwen en zich onvoldoende verdedigen wanneer opdrachtnemer op grond van de artikelen 15a lid 1 sub d, e en f en lid 2 sub d, e en f verplicht is de data te vernietigen en/of terug te leveren. Tevens verplichten beroepsaansprakelijkheidsverzekeringen veelal een projectdossier na afloop van een project voor een minimale, in de polisvoorwaarden vastgelegde, tijd te bewaren. Opdrachtnemer wenst om deze reden het recht om de data tenminste te mogen bewaren tot de civielrechtelijke verjaringstermijn is verstreken met uitzondering van persoonsgegevens of andere data welke nooit langer dan de in de wet vastgelegde maximum bewaartermijn zullen worden bewaard. Wij verzoeken u om deze reden aan artikel 15a toe te voegen dat opdrachtnemer de data mag archiveren om zich te kunnen verdedigen in het geval van een geschil, waarbij, zolang de opdrachtnemer de data onder zich heeft, opdrachtnemer zal blijven voldoen aan de geheimhoudingsverplichting.	De AIV 2022 zal niet gewijzigd worden. Wel gaat de Opdrachtgever akkoord dat Raamcontractpartner de data bewaart totdat de civielrechtelijke verjaringstermijn is verstreken.
47	Bijlage 3 Inschrijfstaat	'Kunt u Bijlage 3 Inschrijfstaat in xls(x)-formaat beschikbaar stellen?	Nee, de oorspronkelijke bijlage is een WORD-document.